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Abstract

Food localizing in African mole-rats (Bathyergidae, Rodentia) was expected to be random

for a long time, supporting thus the widely accepted hypothesis on evolution of sociality as a

means of surviving in harsh arid environment (Aridity Food Distribution Hypothesis).

However, there was a lack of empirical data supporting this assumption. I tested the ability

to discriminate between soil where food had and had not been growing in three social and

one solitary mole-rat species. The capability of localizing food resources without any

physical contact and the distance at which mole-rats can register food was also examined.

Results of simple tests demonstrated that all tested mole-rats are capable of a nonrandom

search as well as locating food source at greater distances and that they could use olfactory

during searching for food. Results of my study suggest that mole-rats probably use some

cues to locate food and they are also able to detect it at some distance (probably plant

metabolites). This contradicts the precondition of the Aridity food distribution hypothesis

about blind foraging.

Introduction

Subterranean ecotope provides its inhabitants with various advantages. Among them, lower

predation risk and stable microclimate are among those frequently mentioned (Nevo 1999).

Temperature fluctuations underground are lower than above ground and in tunnels there is

almost constant microenvironment during the day and also seasonally. High humidity in

burrows enables water saving (reviewed in Burda et al. 2007). On the other hand, life in the

underground environment is also very stressful. Mammals spending whole life in this

specific niche construct large burrow systems in soil and virtually every aspect of their life is

dependent on their digging skills. Burrowing is energetically very costly activity (Vleck

1979; Lovegrove, 1989; Luna and Antinuchi 2006; Zelová et al. 2010). Energetically

demanding digging can result in difficulties in searching for mates and dispersion. Mating

and dispersion occur mainly during the rainy season when soil is softer, moreover some

species were reported to move aboveground to avoid costly digging and save energy (Nevo

1999; Bennett et al. 2000; Bennett and Faulkes 2000). Subterranean ecotope influences also

sensory biology of burrow inhabitants. Constant darkness excludes vision as a means of

communication and orientation, hearing is shifted into lower frequencies, and absence of air

flow in tunnels eliminates the olfactory sense for greater distances (Francescoli 2000).
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 Localization of food in burrow inhabitants is thus deprived of most sensory cues

available aboveground. Food resources here can be located randomly or by using some

sensory adaptations. In insectivorous subterranean mammals, the food localizing has been

solved by evolving some sensory improvements as hearing and olfactory modalities (Burda

et al. 1990). The ability to perceive vibrations emitted by respective prey has also been

documented (Narins et al. 1997). In subterranean rodents, neither of these sensory modalities

besides the olfactory sense can be use because their food sources do not move or emit any

sound.

Subterranean rodents feed almost exclusively on plants with storage organs such as

roots, bulbs and tubers. These underground organs provide them not only with energy but

also with water as they do not drink free water. Food items are reached by burrowing (Nevo

1999). Subterranean rodents are usually food generalists (Nevo 1999). It fits into the

prediction of Optimal foraging theory (OFT; Pyke et al. 1977; Stephens and Krebs 1986) which

assumes that high energy demands for foraging force animals to be less selective in food

preference. To maximize energy intake, subterranean mammals feed even on poisonous

plants (Heth et al. 2000). There are also some observations about carnivorous behavior in

subterranean rodents, and mole-rats specifically (Burda and Kawalika 1993). The giant

mole-rats (Fukomys mechowii) were observed to consume earthworms, insects, mice and

even various kind of meat (Burda and Kawalika 1993). Brett (1991) reported naked mole-

rats (Heterocephalus glaber) gnawing a bone. Consumption of bones and other animal parts

can supplement minerals such as calcium necessary for rapid tooth growth (Pitcher et al.

1994).

African mole-rats (Bathyergidae, Rodentia) are strictly subterranean rodents because

they spend most of their life in self constructed underground burrow systems (Bennett and

Faulkes 2000). They inhabit areas in Sub-Saharan Africa where precipitations are seasonal

with periods of dry season. Under these conditions food source is limited because of the

clumped geophyte distribution with great distances between patches (reviewed in Lövy et al.

2012). To overcome the period when food supply is limited and difficult to access, some

behavioral adaptations evolved. Patchy distribution of geophytes led into evolution of so

called "geophyte farming" described only in mole-rats so far. Mole-rats partially consumed

large bulbs which they plug with soil to avoid bulb desiccation and left it in situ to

regenerate. Later they feed on the same, regenerated bulb (Spinks et al. 1999; Šklíba et al.

2011). Another behavioral adaptation which allows maximum intake from the patch of
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clumped geophytes is area restricted search (intensive searching for food in the vicinity of

food item enables locating more food items in areas with clumped food sources; Stephens

and Krebs 1986). Area restricted search was also documented in subterranean rodent

Geomys bursarius (Benedix 1993). Among Bathyergids, it was reported in Heterocephalus

glaber (Jarvis and Sale, 1971; Brett 1991) and Cryptomys hottentotus (Spinks et al. 1999).

Food searching mole-rats dig a foraging tunnel and when they approach a bulb they dig

several smaller side tunnels in its vicinity in order to maximize the food gain from the patch

(reviewed in Bennett and Faulkes 2000; Šumbera et al. 2008). Food storing is well known

phenomenon in African mole-rats (e.g. Bennett and Faulkes 2000; Šumbera et al. 2008;

Šklíba et al. 2011). For sure, these abovementioned food localization and food storing

strategies greatly reduce the risk of starvation during the dry period of the year. However,

before they can be used, the food source has to be found.

An important theory which includes food localizing in mole-rats is the Aridity food

distribution hypothesis (AFDH, (Jarvis et al. 1994, Bennett and Faulkes 2000). According to

the AFDH, sociality in mole-rats evolved as a result of arid environment where food source

is supposed to be unequally and patchily distributed and soil is difficult to work. AFDH was

firstly highlighted in Jarvis (1978) where it is stated that the naked mole-rat (Heterocephalus

glaber) is social because of the harsh semi-desert environment where mole-rats have higher

survival rate if they live in greater numbers of family members. Later, Lovegrove and

Painting (1987) and Jarvis et al. (1994) assumed that mole-rats find their food sources by

random searching i.e. blindly. Blind foraging together with spatial distribution of food

resources (Spinks and Plaganyi 1999), where food patches with geophytes are far from each

other (Brett 1991; Jarvis et al. 1998) and hardly workable soil (Bennett and Faulkes 2000),

presumes arid environments to be inhabited only by social mole-rat species. In later studies,

it was discovered that even solitary mole-rats inhabit areas which contained even less food

sources than areas inhabited by most social species (Šumbera et al. 2003). Because areas

with patchily distributed food resources can also be inhabited by solitary mole-rats (Šklíba et

al. 2011), it would be a benefit to possess abilities to locate food source at some distance.

Although random foraging (Lovegrove and Painting 1987; Jarvis et al. 1994) has been

accepted for a long time, later studies (Heth et al. 2002; Lange et al. 2005; Schleich and

Zenuto 2007) indicated the ability to locate food actively using plant chemical signals.

It is known that plants release metabolites through their root system which can be

detected by many herbivorous insects and nematodes (reviewed in Johnson and Nielsen
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2012). These findings indicate the presence of some chemical substances which can be

detected by herbivorous animals. So far, there is practically no evidence of specific

substances that can provide such clues for subterranean rodents. It is widely accepted that

sensory cues are provided by kairomones (Heth et al. 2002; Lange et al. 2005; Schleich and

Zenuto 2007). In general, kairomones are any chemical signals released by emitter and

detected by receiver who benefits from them (Dicke and Sabelis 1988). In case of

subterranean rodents, geophyte provides chemical signals as cues for a herbivorous mole-rat

which is able to navigate to this particular plant or clump of plants.

Heth et al. (2002) discovered the ability to discriminate between the soil where

cultivated plants had been growing and the control soil. Four tested species of different

rodent lineages namely blind mole-rats (Spalax ehrenbergii), Ansell's mole-rats (Fukomys

anselli), naked mole-rats (Heterocephalus glaber) and cururos (Spalacopus cyanus) were

able to guide their food locating into the soil where food had been growing and where

kairomones were expected. Similar preference was discovered in tuco-tucos (Ctenomys

talarum) (Schleich and Zenuto 2007). Another study demonstrated that the Ansell's mole-rat

and the Kafue mole-rat (Fukomys kafuensis) positively responded to kairomone molecules

(dissolved in water), that had not been subject of previous activity of soil microorganisms.

Both species also detected food source at the distance of 30 centimeters (Lange et al. 2005).

To get better overview whether the guided foraging adaptation is a general

phenomenon in subterranean rodents we need to investigate more closely related species. For

comparative purposes, it is desirable to carry battery of tests on these species than testing

only a few species with limited number of tests. In African mole-rat, it is also useful to test

differences between species with different social organization. In this study, I tested four

different species of African mole-rats with various social systems in testing situations


[…]


detect food source at the distance of 30 centimeters and orient their digging in this direction.

This result is the same for another two mole-rat species such as Kafua mole-rat (F.

kafuensis) and Ansell's mole-rat (F. anselli) (Lange et al. 2005). In my study I tested also the

distance of 40 and 50 centimeters. Only two species (silvery mole-rat and giant mole-rat)

were able to detect kairomones at 40 centimeters. Results assessed for other two species
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were not significant for these distances. This can again be a result of low number of tested

animals as the ratio of Ansell's mole-rat and silvery mole-rat individuals digging in carrot

soil versus control soil was similar as the ratio of other two tested species in which result

was significant. Insignificant results at 50 centimeters arm length for all species can indicate

that mole-rats are probably unable to sense food source at this distance. Nevertheless, it can

also mean that carrot kairomones were unable to reach this distance after two weeks. The

distance which kairomones can reach under these laboratory conditions can also differ with

amount of watering and soil permeability. Of course, these results do not necessarily

represent foraging in natural conditions. The fact that tested mole-rats were able to locate

food source at 30 respectively 40 centimeters indicates that carrot kairomones are able to

reach the distance of 30 respectively 40 centimeters after two weeks of carrot growth under

specific watering conditions in concentrations detectable by mole-rats under laboratory

conditions. It is reasonable to expect that different plant species release different amount and

concentration of kairomones (Lange et al. 2005). Also soil density, humidity and

temperature are probably very important factors. The distance at which kairomones can be

detected by mole-rats in their natural habitat could differ greatly especially between rainy

and dry season. Some reports indicate the inability to localize distant food source (Heth et al.

1989, Brett 1991, Jarvis et al. 1998), but these observations were made during the dry season

when soil permeability for kairomones is probably low thus distribution of chemical cues is

limited. In addition, during harsh conditions such as during long drought geophytes probably

enter a dormant phase in order to save water and produce limited (if any) amount of exudates

(Dafni et al. 1981). Results provided in my study indicate that mole-rats posses the ability of

detecting chemical signal released by roots (carrot in this case) at specific distance. More

experiments especially in natural habitat are needed to estimate how far this ability goes

under specific humidity conditions.

Use of olfactory sense

In this experiment, all tested mole-rat species showed ability to distinguish and guide their

foraging in direction of food by olfactory cues. It means that these mole-rat species are able

to detect not only kairomones dissolved in water as showed in previous experiments but also

some volatile substances spreading through air. The ability to discriminate between

unpalatable or even poisonous and palatable food items by using smell was proved for
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example in blind mole-rat (Heth et al. 2000). This study also suggests that blind mole-rats

are unable to locate bulbs under laboratory conditions by smell at the distance of 20

centimeters. Authors explain it as a result of thick layer of husk preventing odors to be

released at greater distances. In my study I used grated carrot so the airborne scent was

intense and probably easily detectable. In mole-rat natural habitat this ability could be useful

mainly during the dry season but it still needs to be tested. It is known that plants produce

airborne substances into the soil (reviewed in Johnson and Nielsen 2012). This is connected

with plant respiration and carbon dioxide release into the soil which remains almost stable

under different water content in soil (Bouma et al. 1997). This could provide some scent

detectable by mole-rats at short distances and improve their ability to locate food even under

the harsh conditions of dry season.

Conditioning

My results indicate that tested mole-rat species are able to locate food reward with a help of

plant metabolites released in soil. My experiment shows that mole-rats dig in carrot soil in

order to retrieve reward. Learning the ability to connect the scent of food with actual food

reward further supports my result in previous soil discrimination experiments. Similar

conditioning experiment has never been done on mole-rats so far. The ability to associate

olfactory perception with food was proved for example in blue tits (Parus caeruleus)

(Mennerat et al. 2005) or in honey bees (Menzel and Erber 1978). All tested mole-rat species

in my study showed significant difference in number of positive responses (digging in carrot

soil) between day one and day two. It indicates that positive reward conditioning strengthens

the mole-rat motivation to dig into soil with kairomones just after single day of learning.

Three species (H. argenteocinereus, F. mechowii and F. darlingi) did not show significant

difference in number of positive responses between second and third day, in spite of the fact,

that there was still some increase (see Fig. 3). Fukomys anselli, on the other hand, showed

significant difference between the second and third day. Slower learning ability in this

species can be a possible explanation of this result. Nevertheless, within three consecutive

trial days all tested species were able to learn to dig in carrot soil with a help of positive

motivation. Measured latency further supports the ability to learn because mole-rats spent

less time sniffing the soil on the second and third day of experiments (Table 5). This method

can be used especially when tested animals are in low numbers and simple preference
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experiment would give not significant results. Through conditioning in mole-rat it is possible

to prove the ability to recognize kairomones in soil which could be used for food searching.

Conclusion

Results of my study show that several species of African mole-rats are able to locate food

source by using chemical plant signals. Only difference is F. anselli in which not significant

results in kairomones in soil test and kairomones in "hydroponics" test were probably caused

by number of tested animals. In addition, both water soluble and airborne substances can be

perceived to locate geophyte storage organs. I suppose that in mole-rats natural habitat water

soluble substances are mainly usable during the rainy season (or during the time of geophyte

metabolic activity). On the other hand, airborne substances could be probably used during

dry periods as mole-rats search for food also under these conditions. Detection of airborne

substances and their amount during dry periods still needs to be tested in natural habitat. It

will be also interesting to know, how long the kairomones remain in form detectable for

mole-rats. The ability to locate food source at greater distance was also proved in my study

in all four tested species. It is very difficult to extrapolate my results into natural conditions,

because the distance at which food can be localized in natural habitats depends for sure on

humidity of soil and activity of geophytes. Nevertheless, the olfactory perception of food

sources is present in both social and solitary African mole-rats. Every centimeter at which

food resources can be detected provides great benefit to foraging mole-rats. These results are

thus in contradiction with the Aridity food distribution hypothesis and its precondition of

blind foraging.
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