Posudek na diplomovou práci Bc. Miloše Vitámváse:

Sensory abilities and food localization in four species of African mole-rats with diverse social organization

Předkládaná diplomová práce má formát do angličtiny přeloženého manuskriptu připraveného k zaslání do redakce odborného časopisu. V této studii zaujímá vlastní text 19 stránek, na dalších stránkách je prezentováno 42 pramenů citovaných prací.

Cílem práce bylo stanovit čichové schopnosti k nalezení potravy u čtyř druhů rypošů - tři sociálních a jednoho soliterního. Provedeno bylo celkem pět testů, jestli rypoši z kratší či delší vzdálenosti zaznamenají ať už chutí nebo čichem rostlinnou potravu, která je v jejich okolí. Výsledky jednoznačně ukazují na schopnost čichem či chutí rozpoznat potravu na větší vzdálenost. Motivem ke studii byly předpoklady AFD hypotézy, které vedou k představě, že v suchých habitatech jsou ostrůvkovité zdroje potravy nalézány efektivněji souborem jedinců v societě. Jedinců by tedy měl být větší počet, aby při náhodném hledání (tedy při nemožnosti najít potravu přímo cíleně), bylo s dostatečně velkou pravděpodobností zajištěno setkání s potravou.

Myslím, že ale toto slepé nebo náhodné hledání je chybně chápáno. Neznamená to, že zvířata nepoužívají čich a chuť k lokalizaci potravy, ale otázkou je pouze, jak široký paralelní pás při lezení půdou je rypoš schopen zkoumat. Určité údaje z terénních sledování jistě jsou k dispozici, které ukazují jasný odklon od hloubené trasy ke zdroji potravy. Délky těchto odklonů by pak mohly sloužit k pokročilému laboratornímu testování čichových či chuťových schopností. Pokročilým testování mám na mysli podobný test, jak je v práci označen číslem 2, kdy výsledkem jsou určitá čísla tedy vzdálenosti, nebo by to mohly být stupně zředění či dokonce koncentrace, které by byly využity při modelu sensorického pokrytí určitého území societou ve srovnání se soliterním jedincem.

Ke studii mám několik poznámek a dotazů:

1) Str. 1, abstract – při případné publikaci by měla být angličtina revidována – viz např. food localizing – lépe food search, food localization nebo např. use of olfactory (přídavné jméno) – lépe use of olfaction, sense of smell, olfactory perception.

2) Str. 4, 3. odstavce – abychom získali lepší přehled, jestli je tato schopnost obecnějšího rázu, musíme otestovat více blízké příbuzných zvířat – není to rozporuplné tvrzení?

3) Str. 5, chov zvířat – pochází uváděná vlhkost z chovných boxů nebo z místnosti?

4) Str. 14, obr. 3 - v metodice je uvedeno, že všude bude SD a je tam uvedeno SE.

5) Str. 15, diskuse, první odstavce – všechna konstatování jsou pravdivá, jsou ale v něčem nová, to by mělo být zdůrazněno.

6) Str. 15, druhá kapitola – co znamenají uvedené hodnoty 25 % a 50 %.

7) V diskusi zcela schází srovnání rozvoje čichového orgánu rypošů se stavem u jiných druhů. Např. se stavem čichové sliznice a výkonností čichu u potkana a morčete.

8) Str. 18, kapitola podmiňování – je pro mě velmi překvapivé, že při diskusi výsledků dozažených při podmiňování byly k dispozici jen publikované údaje získané u sýkor a včel.

9) Str. 19, závěr – ve vodě rozpustné látky a těkavé plynné látky mohou být ty samé, to nejsou žádné ostře odlišitelné kategorie pachových látek. Záleží jen na jejich koncentraci, přítomnosti kapalné fáze (např. nižší mastné kyseliny).

Přes uvedené dotazy a připomínky, mohu jednoznačně konstatovat, že Miloš Vitámvás, předkládá studii, do které investoval mnoho poctivého úsilí, a která přináší původní poznatky. Ty budou nepochybně ve spolupráci se školitelem zpracovány do další publikace o biologii a ekologii rypošů. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji kladně ohodnotit.

V Českých Budějovicích 23. 5. 2013

Doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.

Posudek oponenta magisterské diplomové práce

Diplomová práce **Miloše Vitímváse** s názvem „**Sensory abilities and food localization in four species of African mole-rats with diverse social organization**“ má 23 stran. Seznam literatury čítá 42 citací.

Práce byla vhodně zadána, týká se zajímavého tématu, pro jehož řešení byly na katedře zoologie JČU unikátní podmínky v podobě dostatečného počtu jedinců čtyř druhů rypošů. Autor se pokusil srovnat schopnosti detekce mrkve v různých situacích a u jednotlivých druhů. Navíc a to je nové, odměňoval tato zvířata jinou potravou za volbu pachů mrkve.

Práce je sepsána stručnou formou rukopisu vědeckého článku a to docela zdařile a formou, která může být vhodným základem pro rukopis určený k zaslání do tisku. V tomto ohledu autor splnil hlavní podmínku požadovanou katedrou zoologie JČU a tou je bezesporu publikovatelnost výsledků. Několik překlepů či drobných formulačních nejasností v textu pomíjím. Po stránce faktické je design experimentů proveden profesionálně a neodhalil jsem jiné nedostatky, než ty, kterých si je autor vědom a přiznává je v diskusi (limitované n a především pak omezená aplikovatelnost na přírodní poměry, zejména v období sucha).

K práci mám jedinou závažnou připomínku: domnívám se, že použití běžné repeated measures ANOVA pro vyhodnocení posledního pokusu není vhodné. Data totiž nesplňují podmínky použitelnosti této metody. A to v tom bodě, že nemají normální rozdělení. Jsou to totiž počty správných odpovědí z určitého počtu pokusů. Tedy jsou to data s binomickým rozdělením a jako taková by měla být analyzována. Nejlépe pomocí marginálního GLS modelu či lépe GLMM. Tohle doporučuji před publikací uvést do pořádku a v této souvislosti i vyhodit Fig. 3, který je z téhož důvodu nekorektní.

Stran statistiky si ještě neodpustím poznámku k textu na straně 9. Tam stojí psáno: „All species except of *F.anselli* chose soil where carrots were growing compared to the control soil.“ V tabulce však zjistíme, že si mrkev vybrali 11x a kontrolu jen 4x. Takže probíhá rozlišuje sílu efektu (volba mrkve je v průměru $11/15=0.733$ ve srovnání s 0.5 při náhodném výběru) a jeho signifikanci – mimochodem v daném případě navíc $P=0.071$, což je možno chápat jako marginálně signifikantní. Pro jednostranný test to odpovídá dokonce $P=0.036$ a tedy jasně signifikantnímu výsledku, pokud ovšem důvodně nepředpokládáme, že rypošů mohou od mrkve prchat.

Podobně, některá n počtu výběrů jsou na hranici použitelnosti χ^2 testu a doporučil bych pro kontrolu alternativně zkusit Fisher exact test vhodný pro malá n. Ještě lepší by bylo použít GLM (family binomial, logit link function) testující efekt druhu popřípadě použít

posteriorní slučování druhů. Tento přístup by velmi pravděpodobně odhalil, že mezi druhy není ve výběru ramen vůbec žádný rozdíl. Dovolil jsem si to vypočítat v R pro Table 1 na straně 9:

Df Deviance Resid. Df Resid. Dev P(> Chi)
NULL 111 132.136
SPEC 3 0.139 108 131.996 0.987

Trvalo mi to, včetně přípravy dat, cca 5 minut. Dle mého soudu je chyba, že takové jednoduché modely v práci chybí. Samozřejmě, totéž lze zjistit i pomocí jednoduššího χ^2 testu, GLM by ale umožnilo konstruovat i složitější modely zohledňující další faktory, např. délku latence.

Na závěr prosím odpovědět na otázku, zda detekce mrkve na vzdálenost 30 centimetrů falzifikuje hypotézu aridity. Ano či ne, a proč?

Závěrem konstatuji, že hodnocená diplomová práce splňuje nároky kladené na katedře zoologie PřF JČU na práce magisterské. Bez váhání ji tedy doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23.května 2013

Daniel Frynta

PS: Obecně lze říci, že stručná forma článku skýtá pro oponenta mnohem méně záchytných bodů a informací než extensivní forma klasické diplomové práce vybavené rozsáhlým přehledem literatury a datovými soubory. Hodnocení takového rukopisu článku se stává hodnocením celého autorského týmu, tedy spíše školitele než studenta. Z tohoto pohledu doc. Radim Šumbera si rozhodně zaslouží dostat jedničku. Naopak, u této formy diplomové práce není oponentovi zcela zřejmé, nakolik široký je přehled studenta a jaká je jeho orientace v přesahových dimenzích tématu. Ale to je problém žánru, nikoli hodnocení konkrétní práce.